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§ 12 
Nämndens verksamhetsplan 2025  
HÄ 2024/635 
 

Beslut  
1. Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

förslag till verksamhetsplan 2025 med bilagor och 
överlämnar den till kommunstyrelsen och stadens revisorer. 

2. Nämnden godkänner system för internkontroll, bilaga 1. 
3. Nämnden godkänner väsentlighets- och riskanalys samt 

internkontrollplan 2025, bilaga 2. 
4. Nämnden godkänner plan för upphandling, bilaga 3. 
5. Nämnden godkänner kompetensförsörjningsplan, bilaga 4. 
6. Nämnden godkänner ersättningsnivåer för 

intäktsfinansierade verksamheter, bilaga 5. 
7. Nämnden godkänner förvaltningens förslag till 

resultatenheter, se rubrik Resultatenheter. 
8. Nämnden ansöker om budgetjustering med 1,8 mnkr i 

driftmedel för lokalt arbete med demokrati och mänskliga 
rättigheter i enlighet med ärendet. 

9. Nämnden ansöker om budgetjusteringar om sammantaget 
0,3 mnkr i driftmedel för biologisk mångfald i enlighet med 
ärendet. 

10. Nämnden ansöker om budgetjusteringar om sammantaget 
0,1 mnkr i driftsmedel för lokal åtgärdsprogram i enlighet 
med ärendet. 

11. Nämnden ansöker om budgetjusteringar om sammantaget 
2,6 mnkr i investeringsmedel för biologisk mångfald i 
enlighet med ärendet. 

12. Nämnden ansöker om budgetjusteringar om sammantaget 
6,5 mnkr för klimatinvesteringsmedel i enlighet med 
ärendet. 

13. Nämnden ansöker om budgetjusteringar om sammantaget 
6,5 mnkr i investeringsmedel för trygghetsskapande åtgärder 
i enlighet med ärendet. 

14. Nämnden ansöker om budgetjusteringar om sammantaget 
0,2 mnkr i investeringsmedel för lokalt åtgärdsprogram i 
enlighet med ärendet. 

15. Nämnden ansöker om budgetjusteringar om sammantaget 
0,2 mnkr i investeringsmedel för Stockholm vid vattnet i 
enlighet med ärendet. 

16. Nämnden ansöker om budgetjusteringar om sammantaget 
11,5 mnkr i investeringsmedel för övertagandet av parkdrift 
i egen regi i enlighet med ärendet. 

17. Nämnden ansöker om budgetjusteringar om sammantaget 
1,0 mnkr i investeringsmedel för trädplantering i enlighet 
med ärendet. 
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18. Nämnden ansöker om budgetjusteringar om sammantaget 
1,5 mnkr i investeringsmedel för lekmiljöer i anslutning till 
förskolegårdar i enlighet med ärendet. 

19. Nämnden ansöker om budgetjusteringar om sammantaget 
0,8 mnkr i investeringsmedel för naturreservat i enlighet 
med ärendet. 

20. Nämnden ansöker om budgetjustering avseende 
investeringar i maskiner och inventarier om 7,4 mnkr i 
enlighet med ärendet. 

21. Nämnden anmäler omslutningsförändringar om 317,4 mnkr, 
se rubrik Omslutningsförändringar. 

 

Sammanfattning av ärendet  
I kommunfullmäktiges budgetbeslut för 2025 med plan för 2026-
2027 definieras uppdraget till stadens nämnder och bolagsstyrelser 
utifrån tre övergripande inriktningsmål: Ett Stockholm som håller 
samman med en stark och jämlik välfärd i hela staden. Ett Grönt 
och fossilfritt Stockholm som leder en rättvis klimatomställning. Ett 
Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med utbildning, jobb 
och bostäder åt alla. 
I stadsdelsområdets perspektiv med en växande befolkning beskrivs 
i verksamhetsplanen genomförandet av uppdraget från 
kommunfullmäktige samt hur nytta skapas för respektive målgrupp. 
Nämnden har tagit fram 27 nämndmål med tillhörande indikatorer 
och aktiviteter. Nettobudgeten för nämndens driftverksamhet 
uppgår till 3 224,7 mnkr och för investeringar 21,5 mnkr.  
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Max Otterman m.fl. (S) och Maria Ljuslin 
(V) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens 
förslag. 
 
Johan Nilsson m.fl. (M) lade fram ett förslag och föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom det. 
 
Inger Swahn (L) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden 
skulle ställa sig bakom det. 
 
Henrik Falk (C) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden 
skulle ställa sig bakom det. 
 
Tjänstgörande ersättare Henrik Åkerlund (SD) lade fram ett förslag 
och föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 
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Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

  

Reservation 
Johan Nilsson m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag. 
 
"Att avslå förvaltningens förslag till beslut. 
 
Att uppdra åt förvaltningen att utarbeta en verksamhetsplan i 
enlighet med Moderaternas budgetreservation i 
Kommunfullmäktige. 
 
Att därutöver anföra. 
 
Vi anser att verksamhetsplanen för Hägersten-Älvsjö 
stadsdelsnämnd ska ta sin utgångspunkt i Moderaternas, 
Liberalernas, Centerpartiets och Kristdemokraternas gemensamma 
vision för Stockholms framtid: En frihetlig, framtidsinriktad, trygg 
och hållbar stad med en mångfald av människor, företag och 
föreningar. Vi bejakar stadens styrkor och särart, och framförallt 
tror vi passionerat på stockholmarnas potential och möjligheter att 
var och en och tillsammans forma sina egen framtid och förverkliga 
sina drömmar. 
 
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka 
sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och 
äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och 
anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma 
över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt 
med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
 
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med 
vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är 
inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett 
löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara 
på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det 
göras med samförstånd med de som bor här. 
 
Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller 
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otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 
insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar 
av staden och som begränsar människors frihet. 
 
Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla 
verksamheter i staden ska fungera. Service och omsorg till 
stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas 
verksamheter, oavsett som den handlar om förskola, äldreomsorg, 
stadsmiljöarbete eller någon annan fråga som stadsdelsnämnderna 
tar beslut om. 
 
Moderaterna, Centerpartiet, Liberalerna och Kristdemokraterna har 
en gemensam vision om Hägersten-Älvsjö stadsdelsområde. Vi vill 
fokusera på stadsmiljö, trygghet och våra kärnverksamheter. Vi vill 
göra vår stadsdel till en grönare och trevligare stadsdel där 
förvaltningens uppgift är att prioritera kärnverksamheten och inte 
att skapa nya arbetsuppgifter inom områden som inte medborgarna 
efterfrågar.  
 
Trygghet 
Trygghetsarbetet i stadsdelen behöver fortsatt bedrivas mycket 
aktivt. Vi anser fortfarande att det måste genomföras fler konkreta 
trygghetsskapande insatser i Hägersten-Älvsjö. Sedan den rödgröna 
majoriteten minskade ner på antalet ordningsvakter har våra 
stadsdelar blivit lidande. Att stadsdelen får fler så kallade LOV-3-
områden, alltså område där ordningsvakter har förordnande att 
verka, är positivt men hjälper föga när inte antalet ordningsvakter 
ökar. Trygghetsinvesteringar får inte tappa fart utan behöver fortgå. 
Vi kan se ökade ambitioner inom området fritid för unga, men vill 
säkerställa ytterligare insatser. 
 
Vi vill att 

 De samarbeten inom IOP som nämns i förslaget till 
verksamhetsplan ska omfatta alla typer av föreningar (inte 
bara idrott) och även kunna innefatta driften av nya 
mötesplatser för ungdomar. 
  

 Fler fältassistenter ska rekryteras. 
  

 Samtliga av stadsdelsförvaltningens 
fritidsgårdar/mötesplatser ska ha utökade öppettider och 
erbjuda öppet varje fredags- och lördagskväll. 
  

 Ordningsvakterna ska återgå till det antal som gällde 2022 
och helst öka i antal. 
  

 Väktare ska anlitas i större utsträckning runt lokala centrum 
och kollektivtrafik. 
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Ekonomi och välfärd 
Individ- och familjeomsorgen har redovisat ett underskott i många 
år. Under förra mandatperioden var de röda partierna hårda i sin 
kritik, men nu två år efter att de tillträtt det rödgröna styret, är 
situationen oförändrad. Konsekvensen om nuvarande situation och 
utveckling fortgår är att övriga verksamheter kommer behöva spara 
för att nämnden ska kunna uppfylla lagstadgade insatser. 
 
Vi vill att 

 Förvaltningen ska säkerställa att förskola och äldreomsorg 
inte utsätts för några besparingar annat än sådana relaterade 
till prestationsförändringar (fler/färre brukare) men att dessa 
kärnverksamheter ska hållas fria från besparingsbeting på 
grund av övriga kostnadsökningar eller att andra 
verksamheter genererar underskott. 
  

 Förvaltningen ska arbeta än mer aktivt med försörjningsstöd 
och felaktiga utbetalningar. 
  

 Inrättandet av parkskötsel i egen regi måste följas noga så att 
kostnaden inte ökar, men att däremot kvaliteten blir – som 
utlovat – bättre. 
  

 Det minskade barnantalet inom förskolan måste följas så att 
det inte innebär att några barn behöver brytas upp från sin 
redan inskolade miljö på nuvarande förskola om 
verksamheten behöver minska antalet förskolelokaler. 
  

 Administrationen inom förvaltningen ska minska och 
tillkommande administrativa tjänster ska inte inrättas. 
Nämndens lokaler ska effektiviseras och minskas i antal. 
Den nya chefsstrukturen ska följas upp utifrån 
kostnadsbilden. 
  

 Arbetet att få bort tomgångshyror på lägenheter inom 
äldreomsorgen ska prioriteras. 
  

 Genomföra kompetensutvecklingsinsatser inom förskolan, 
blandat annat inom områdena kost, diabetes och psykiska 
funktionshinder. 

 
Äldreomsorg 
Stadsdelsnämndens fokus bör vara att främja en god hälsa och ett 
gott socialt liv hos äldre, samtidigt som de egna kostnaderna för 
bland annat hemtjänst kan skjutas framåt i tid eller hållas nere. 
Aktiviteter för äldre, högkvalitativa boenden och en god kommunal 
service är därför viktigt och kommer i längden att gynna 
stadsdelsnämndens ekonomi på området. En relativt enkel, men 



 
 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 11/2024 
 

2024-12-19 

mycket betydelsefull sak, stadsdelsnämnden kan göra för att öka 
livskvaliteten hos våra äldre är att fokusera än mer på måltider och 
måltidsupplevelse vid våra vård- och omsorgsboenden. 
 
Vi vill att 

 Bidragen till stadsdelsnämndens pensionärsföreningar ska 
återställas (höjas) minst till 2023 års nivå, då 
pensionärsföreningarnas arbete främjar ett aktivt och socialt 
liv för äldre. 
  

 Förvaltningen ska driva ett aktivt arbete om att fler 
seniorlägenheter, gärna i privat regi och i bostadsrättsform, 
tillförs Hägersten-Älvsjö för att äldre ska kunna bo kvar i 
sitt eget hem så länge som möjligt. 
  

 Förvaltningen ska genomföra särskilda satsningar på 
måltider och måltidsupplevelser vid våra vård- och 
omsorgsboenden. 

 
Stadsmiljö och grönområden 
Vår stadsdel har flera fina parker, ett naturreservat och möjlighet till 
bad i tre insjöar. Vi anser att stadsdelen ska påskynda arbetet att 
anlägga fler badbryggor och/eller badplatser. Även stadsdelens 
mindre parker behöver ökad skötsel och omvårdnad, liksom besökta 
parker såsom ´Fruktparken´ i Liljeholmen kan utvecklas. Fler 
stadsodlingar ska uppmuntras då våra stadsdelsområden har goda 
förutsättningar att präglas av grönska. 
 
Vi vill att 

 Förvaltningen ska utarbeta en plan för att skyndsamt kunna 
etablera fler badbryggor i Hägersten-Älvsjö samt verka för 
att Långsjöbadets strand kan utökas. 
  

 Förvaltningen ska säkerställa att parkskötseln ökar i 
frekvens och kvalitet, även i stadsdelens mindre parker och 
att välbesökta parker utvecklas. 
  

 Förvaltningen ska verka för, eller vara behjälplig vid fler 
initiativ kring, stadsodling och ´urban gardens´”. 

  

Reservation 
Inger Swahn (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för eget 
förslag. 
 
"1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut. 
 
2. Att uppdra åt förvaltningen att revidera verksamhetsplanen i 
enlighet med som anförs nedan. 
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3. Att därutöver anföra följande. 
 
Verksamhetsplanen för Hägersten Älvsjö stadsdelsnämnd har sin 
utgångspunkt i Liberalernas, Moderaternas, Centerpartiets och 
Kristdemokraternas gemensamma vision för Stockholms framtid: 
En frihetlig, framtidsinriktad, trygg och hållbar stad med en 
mångfald av människor, företag och föreningar. Vi bejakar stadens 
styrkor och särart, och framförallt tror vi passionerat på 
stockholmarnas potential och möjligheter att var och en och 
tillsammans forma sina egen framtid och förverkliga sina drömmar. 
 
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka 
sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och 
äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och 
anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma 
över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt 
med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
 
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med 
vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är 
inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett 
löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara 
på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det 
göras med samförstånd med de som bor här. 
 
Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller 
otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 
insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar 
av staden och som begränsar människors frihet. 
 
Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla 
verksamheter i staden ska fungera. Service och omsorg till 
stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas 
verksamheter, oavsett som den handlar om förskola, äldreomsorg, 
stadsmiljöarbete eller någon annan fråga som stadsdelsnämnderna 
tar beslut om. 
 
Moderaterna, Centerpartiet, Liberalerna och Kristdemokraterna har 
en gemensam vision om Hägersten-Älvsjö stadsdelsområde. Vi vill 
fokusera på stadsmiljö, trygghet och våra kärnverksamheter. Vi vill 
göra vår stadsdel till en grönare och trevligare stadsdel där 
förvaltningens uppgift är att prioritera kärnverksamheten och inte 
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att skapa nya arbetsuppgifter inom områden som inte medborgarna 
efterfrågar.  
 
Trygghet 
Trygghetsarbetet i stadsdelen behöver fortsatt bedrivas mycket 
aktivt. Vi anser fortfarande att det måste genomföras fler konkreta 
trygghetsskapande insatser i Hägersten-Älvsjö. Sedan den rödgröna 
majoriteten minskade ner på antalet ordningsvakter har våra 
stadsdelar blivit lidande. Att stadsdelen får fler så kallade LOV-3-
områden, alltså område där ordningsvakter har förordnande att 
verka, är positivt men hjälper föga när inte antalet ordningsvakter 
ökar. Trygghetsinvesteringar får inte tappa fart utan behöver fortgå. 
Vi kan se ökade ambitioner inom området fritid för unga, men vill 
säkerställa ytterligare insatser. 
 
Vi vill att 

 De samarbeten inom IOP som nämns i förslaget till 
verksamhetsplan ska omfatta alla typer av föreningar (inte 
bara idrott) och även kunna innefatta driften av nya 
mötesplatser för ungdomar. 
  

 Fler fältassistenter ska rekryteras. 
  

 Samtliga av stadsdelsförvaltningens 
fritidsgårdar/mötesplatser ska ha utökade öppettider och 
erbjuda öppet varje fredags- och lördagskväll. 
  

 Ordningsvakterna ska återgå till det antal som gällde 2022 
och helst öka i antal. 
  

 Väktare ska anlitas i större utsträckning runt lokala centrum 
och kollektivtrafik. 

  
Ekonomi och välfärd 
Individ- och familjeomsorgen har redovisat ett underskott i många 
år. Under förra mandatperioden var de röda partierna hårda i sin 
kritik, men nu två år efter att de tillträtt det rödgröna styret, är 
situationen oförändrad. Konsekvensen om nuvarande situation och 
utveckling fortgår är att övriga verksamheter kommer behöva spara 
för att nämnden ska kunna uppfylla lagstadgade insatser. 
  
Vi vill att 

 Förvaltningen ska säkerställa att förskola och äldreomsorg 
inte utsätts för några besparingar annat än sådana relaterade 
till prestationsförändringar (fler/färre brukare) men att dessa 
kärnverksamheter ska hållas fria från besparingsbeting på 
grund av övriga kostnadsökningar eller att andra 
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verksamheter genererar underskott. 
  

 Förvaltningen ska arbeta än mer aktivt med försörjningsstöd 
och felaktiga utbetalningar. 
  

 Inrättandet av parkskötsel i egen regi måste följas noga så att 
kostnaden inte ökar, men att däremot kvaliteten blir – som 
utlovat – bättre. 
  

 Det minskade barnantalet inom förskolan måste följas så att 
det inte innebär att några barn behöver brytas upp från sin 
redan inskolade miljö på nuvarande förskola om 
verksamheten behöver minska antalet förskolelokaler. 
  

 Administrationen inom förvaltningen ska minska och 
tillkommande administrativa tjänster ska inte inrättas. 
Nämndens lokaler ska effektiviseras och minskas i antal. 
Den nya chefsstrukturen ska följas upp utifrån 
kostnadsbilden. 
  

 Arbetet att få bort tomgångshyror på lägenheter inom 
äldreomsorgen ska prioriteras. 
  

 Genomföra kompetensutvecklingsinsatser inom förskolan, 
blandat annat inom områdena kost, diabetes och psykiska 
funktionshinder. 

  
Äldreomsorg 
Stadsdelsnämndens fokus bör vara att främja en god hälsa och ett 
gott socialt liv hos äldre, samtidigt som de egna kostnaderna för 
bland annat hemtjänst kan skjutas framåt i tid eller hållas nere. 
Aktiviteter för äldre, högkvalitativa boenden och en god kommunal 
service är därför viktigt och kommer i längden att gynna 
stadsdelsnämndens ekonomi på området. En relativt enkel, men 
mycket betydelsefull sak, stadsdelsnämnden kan göra för att öka 
livskvaliteten hos våra äldre är att fokusera än mer på måltider och 
måltidsupplevelse vid våra vård- och omsorgsboenden. 
 
Vi vill att 

 Bidragen till stadsdelsnämndens pensionärsföreningar ska 
återställas (höjas) minst till 2023 års nivå, då 
pensionärsföreningarnas arbete främjar ett aktivt och socialt 
liv för äldre. 
  

 Förvaltningen ska driva ett aktivt arbete om att fler 
seniorlägenheter, gärna i privat regi och i bostadsrättsform, 
tillförs Hägersten-Älvsjö för att äldre ska kunna bo kvar i 
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sitt eget hem så länge som möjligt. 
  

 Förvaltningen ska genomföra särskilda satsningar på 
måltider och måltidsupplevelser vid våra vård- och 
omsorgsboenden. 

 
Stadsmiljö och grönområden 
Vår stadsdel har flera fina parker, ett naturreservat och möjlighet till 
bad i tre insjöar. Vi anser att stadsdelen ska påskynda arbetet att 
anlägga fler badbryggor och/eller badplatser. Även stadsdelens 
mindre parker behöver ökad skötsel och omvårdnad, liksom besökta 
parker såsom ´Fruktparken´ i Liljeholmen kan utvecklas. Fler 
stadsodlingar ska uppmuntras då våra stadsdelsområden har goda 
förutsättningar att präglas av grönska. 
 
Vi vill att 

 Förvaltningen ska utarbeta en plan för att skyndsamt kunna 
etablera fler badbryggor i Hägersten-Älvsjö samt verka för 
att Långsjöbadets strand kan utökas. 
  

 Förvaltningen ska säkerställa att parkskötseln ökar i 
frekvens och kvalitet, även i stadsdelens mindre parker och 
att välbesökta parker utvecklas. 
  

 Förvaltningen ska verka för, eller vara behjälplig vid fler 
initiativ kring, stadsodling och ´urban gardens´. 
  

Liberalerna vill se ett tydligare fokus på utökat samarbete mellan 
socialtjänsten och förskolan. Med tidiga insatser redan när barn går 
i förskolan går det att förebygga framtida sociala problem och/eller 
kriminalitet. Särskild uppmärksamhet behöver fästas vid små barn 
med höga nivåer av ihållande aggressivt beteende, då detta visat sig 
ha starkt samband med att utveckla grov våldsbrottslighet senare i 
livet. För ett litet barn kan det räcka med mindre ingripande 
åtgärder och handlar främst om olika föräldrastödjande insatser. 
Desto äldre barnet blir utan att socialtjänsten kommer in desto mer 
komplex problematik. Liberalerna satsar därför på socialtjänst i 
skola och förskola i samtliga stadsdelar i sitt förslag till budget för 
2025. 
 
De skolsociala team som visat sig vara en framgång för att hjälpa 
elever med hög skolfrånvaro tillbaka till skolan vill vi se utvecklas. 
Vi välkomnar att den rödgröna majoriteten fortsatt arbetet 
arbetsmodellen men mer behöver göras och vi vill se både en 
förstärkning och vidareutveckling av teamen. 
 
Staden ska arbeta för parker, natur- och kulturreservat och 
naturområden med hög kvalitet och ökad biologisk mångfald. 
Vikten av just biologisk mångfald för våra grönområden ska inte 
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underskattas. Vi föreslår därför ett särskilt stöd till stadsdelarna i 
arbetet för att öka den biologiska mångfalden och säkerställa 
välmående parker och natur i hela staden. 
 
Som en av Sveriges största arbetsgivare har staden ett stort ansvar 
för att säkerställa att anställda medarbetare upplever god 
arbetsmiljö. En viktig del i det arbetet är friskvård för medarbetare, 
där personalen själva bör få välja om de önskar en högre 
friskvårdsersättning i pengar eller möjlighet till en friskvårdstimme 
varje vecka. 
 
Personer med funktionsnedsättning ska kunna leva ett så 
självständigt liv som möjligt. Målgruppens behov av stödinsatser 
varierar stort men för många är beviljade timmar ledsagning eller 
insatser från socialpsykiatrin avgörande för ett bra liv. Det är därför 
anmärkningsvärt att anslagen till brukare inom LSS återkommande 
varit på ytterst låga nivåer i samtliga av stadens budgetar 
innevarande mandatperiod. Liberalerna föreslår i sin 
budgetreservation en förstärkning av både ledsagning och 
socialpsykiatrin, och vill i förlängningen se att inrättande av 
omsorgsprisindex (OPI) utreds och införs även för LSS. 
 
Ofrivillig ensamhet är ett stort hälsoproblem i vårt samhälle. Alltför 
många äldre lever idag i isolering. Liberalerna har drivit på för att 
säkerställa att det i varje stadsdel finns träffpunkter och 
möteslokaler som är öppna även på somrar och storhelger liksom att 
föreningslivet har fått medel för att anordna aktiviteter för äldre på 
somrarna. Men social isolering behöver motarbetas på mer än ett 
sätt. Stadsdelsnämnderna har ett stort ansvar i att fortsätta det 
arbetet och genom samordnade insatser bryta ofrivillig ensamhet 
bland äldre. Detta behöver vara ett prioriterat arbete i 
verksamhetsplanen. 
 
Stadsdelsnämnderna ska säkerställa att det finns en mångfald av 
boendeformer och att de äldre som behöver komma till ett 
äldreboende får göra det i tid. Samtidigt måste servicehusen som 
boendeform värnas och om nuvarande bestånd behöver renoveras 
eller rivas ska boende erbjudas plats i annan likvärdig bostad. 
Stadens måste kunna erbjuda den form av mellanboende som 
servicehusen innebär. Vi vill att äldres valfrihet värnas och det 
innebär reell möjlighet att få plats på ett servicehus eller 
motsvarande, som erbjuder en god levnadsstandard. 
 
Slutligen är det återigen tydligt att uppföljningen av omhändertagna 
barn inte prioriteras av den rödgröna majoriteten. Det är en ytterst 
utsatt grupp barn och unga som staden övertagit föräldrarollen för 
och då måste det ske med målet att samhället ska vara den bästa 
föräldern. Det är också en grupp som löper förhöjd risk att dras in i 
kriminalitet innan, under och efter en placering. Att staden 
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fortfarande inte systematiskt följer upp dessa barns skolgång, hälsa, 
tandhälsa och fortsatta stödbehov är ett underbetyg. 
 
I övrigt hänvisar vi till Liberalernas budgetreservation 2025." 
  

Reservation 
Henrik Falk (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för eget 
förslag. 
 
"Att avslå förvaltningens förslag till beslut. 
 
Att uppdra åt förvaltningen att utarbeta en verksamhetsplan i 
enlighet med Centerpartiets budgetreservation i 
Kommunfullmäktige. 
 
Att därutöver anföra. 
 
Vi anser att verksamhetsplanen för Hägersten-Älvsjö 
stadsdelsnämnd ska ta sin utgångspunkt i Moderaternas, 
Liberalernas, Centerpartiets och Kristdemokraternas gemensamma 
vision för Stockholms framtid: En frihetlig, framtidsinriktad, trygg 
och hållbar stad med en mångfald av människor, företag och 
föreningar. Vi bejakar stadens styrkor och särart, och framförallt 
tror vi passionerat på stockholmarnas potential och möjligheter att 
var och en och tillsammans forma sina egen framtid och förverkliga 
sina drömmar. 
 
I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 
staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska 
forskare, turister, investerare och studenter från hela världen söka 
sig. Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och 
äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, företagare och 
anställda. Vi tror på stockholmarnas förmåga och rätt att bestämma 
över sina egna liv och därför är det också viktigt att alla 
stockholmare är en del av samhällsbygget och både vill och kan 
bygga sig en bättre framtid. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt 
med vad stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 
 
Vi står på stockholmarnas sida och har en tydlig målsättning med 
vår politik, att lösa de problem som stockholmarna upplever. Det är 
inte ett löfte om att politiken kan lösa alla problem. Men det är ett 
löfte om att vi ska lösa de problem som bara kan lösas genom 
politiska beslut. Vi ska värna och utveckla Stockholm och ta tillvara 
på dess unika karaktär och skönhet. När staden utvecklas ska det 
göras med samförstånd med de som bor här. 
 
Vi accepterar aldrig att människor i Stockholm får sin frihet 
begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism eller 
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otrygghet. Vi arbetar målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 
insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar 
av staden och som begränsar människors frihet. 
 
Ordning och reda i stadens ekonomi är en förutsättning för att alla 
verksamheter i staden ska fungera. Service och omsorg till 
stockholmarna är utgångspunkten i stadsdelsnämndernas 
verksamheter, oavsett som den handlar om förskola, äldreomsorg, 
stadsmiljöarbete eller någon annan fråga som stadsdelsnämnderna 
tar beslut om. 
 
Moderaterna, Centerpartiet, Liberalerna och Kristdemokraterna har 
en gemensam vision om Hägersten-Älvsjö stadsdelsområde. Vi vill 
fokusera på stadsmiljö, trygghet och våra kärnverksamheter. Vi vill 
göra vår stadsdel till en grönare och trevligare stadsdel där 
förvaltningens uppgift är att prioritera kärnverksamheten och inte 
att skapa nya arbetsuppgifter inom områden som inte medborgarna 
efterfrågar.  
 
Trygghet 
Trygghetsarbetet i stadsdelen behöver fortsatt bedrivas mycket 
aktivt. Vi anser fortfarande att det måste genomföras fler konkreta 
trygghetsskapande insatser i Hägersten-Älvsjö. Sedan den rödgröna 
majoriteten minskade ner på antalet ordningsvakter har våra 
stadsdelar blivit lidande. Att stadsdelen får fler så kallade LOV-3-
områden, alltså område där ordningsvakter har förordnande att 
verka, är positivt men hjälper föga när inte antalet ordningsvakter 
ökar. Trygghetsinvesteringar får inte tappa fart utan behöver fortgå. 
Vi kan se ökade ambitioner inom området fritid för unga, men vill 
säkerställa ytterligare insatser. 
 
Vi vill att 

 De samarbeten inom IOP som nämns i förslaget till 
verksamhetsplan ska omfatta alla typer av föreningar (inte 
bara idrott) och även kunna innefatta driften av nya 
mötesplatser för ungdomar. 
  

 Fler fältassistenter ska rekryteras. 
  

 Samtliga av stadsdelsförvaltningens 
fritidsgårdar/mötesplatser ska ha utökade öppettider och 
erbjuda öppet varje fredags- och lördagskväll. 
  

 Ordningsvakterna ska återgå till det antal som gällde 2022 
och helst öka i antal. 
  

 Väktare ska anlitas i större utsträckning runt lokala centrum 
och kollektivtrafik. 
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Ekonomi och välfärd 
Individ- och familjeomsorgen har redovisat ett underskott i många 
år. Under förra mandatperioden var de röda partierna hårda i sin 
kritik, men nu två år efter att de tillträtt det rödgröna styret, är 
situationen oförändrad. Konsekvensen om nuvarande situation och 
utveckling fortgår är att övriga verksamheter kommer behöva spara 
för att nämnden ska kunna uppfylla lagstadgade insatser. 
 
Vi vill att 

 Förvaltningen ska säkerställa att förskola och äldreomsorg 
inte utsätts för några besparingar annat än sådana relaterade 
till prestationsförändringar (fler/färre brukare) men att dessa 
kärnverksamheter ska hållas fria från besparingsbeting på 
grund av övriga kostnadsökningar eller att andra 
verksamheter genererar underskott. 
  

 Förvaltningen ska arbeta än mer aktivt med försörjningsstöd 
och felaktiga utbetalningar. 
  

 Inrättandet av parkskötsel i egen regi måste följas noga så att 
kostnaden inte ökar, men att däremot kvaliteten blir – som 
utlovat – bättre. 
  

 Det minskade barnantalet inom förskolan måste följas så att 
det inte innebär att några barn behöver brytas upp från sin 
redan inskolade miljö på nuvarande förskola om 
verksamheten behöver minska antalet förskolelokaler. 
  

 Administrationen inom förvaltningen ska minska och 
tillkommande administrativa tjänster ska inte inrättas. 
Nämndens lokaler ska effektiviseras och minskas i antal. 
Den nya chefsstrukturen ska följas upp utifrån 
kostnadsbilden. 
  

 Arbetet att få bort tomgångshyror på lägenheter inom 
äldreomsorgen ska prioriteras. 
  

 Genomföra kompetensutvecklingsinsatser inom förskolan, 
blandat annat inom områdena kost, diabetes och psykiska 
funktionshinder. 

 
Äldreomsorg 
Stadsdelsnämndens fokus bör vara att främja en god hälsa och ett 
gott socialt liv hos äldre, samtidigt som de egna kostnaderna för 
bland annat hemtjänst kan skjutas framåt i tid eller hållas nere. 
Aktiviteter för äldre, högkvalitativa boenden och en god kommunal 
service är därför viktigt och kommer i längden att gynna 
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stadsdelsnämndens ekonomi på området. En relativt enkel, men 
mycket betydelsefull sak, stadsdelsnämnden kan göra för att öka 
livskvaliteten hos våra äldre är att fokusera än mer på måltider och 
måltidsupplevelse vid våra vård- och omsorgsboenden. 
 
Vi vill att 

 Bidragen till stadsdelsnämndens pensionärsföreningar ska 
återställas (höjas) minst till 2023 års nivå, då 
pensionärsföreningarnas arbete främjar ett aktivt och socialt 
liv för äldre. 
  

 Förvaltningen ska driva ett aktivt arbete om att fler 
seniorlägenheter, gärna i privat regi och i bostadsrättsform, 
tillförs Hägersten-Älvsjö för att äldre ska kunna bo kvar i 
sitt eget hem så länge som möjligt. 
  

 Förvaltningen ska genomföra särskilda satsningar på 
måltider och måltidsupplevelser vid våra vård- och 
omsorgsboenden. 

 
Stadsmiljö och grönområden 
Vår stadsdel har flera fina parker, ett naturreservat och möjlighet till 
bad i tre insjöar. Vi anser att stadsdelen ska påskynda arbetet att 
anlägga fler badbryggor och/eller badplatser. Även stadsdelens 
mindre parker behöver ökad skötsel och omvårdnad, liksom besökta 
parker såsom ´Fruktparken´ i Liljeholmen kan utvecklas. Fler 
stadsodlingar ska uppmuntras då våra stadsdelsområden har goda 
förutsättningar att präglas av grönska. 
 
Vi vill att 

 Förvaltningen ska utarbeta en plan för att skyndsamt kunna 
etablera fler badbryggor i Hägersten-Älvsjö samt verka för 
att Långsjöbadets strand kan utökas. 
  

 Förvaltningen ska säkerställa att parkskötseln ökar i 
frekvens och kvalitet, även i stadsdelens mindre parker och 
att välbesökta parker utvecklas. 
  

 Förvaltningen ska verka för, eller vara behjälplig vid fler 
initiativ kring, stadsodling och ´urban gardens´”. 

  

Reservation 
Tjänstgörande ersättare Henrik Åkerlund (SD) reserverade sig mot 
beslutet till förmån för eget förslag. 
 
"1 Sverigedemokraterna yrkar på att avslå förvaltningens förslag till 
beslut. 
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2. Sverigedemokraterna yrkar på att ge förvaltningen i uppdrag att 
återkomma till nämnden med en verksamhetsplan utifrån 
Sverigedemokraternas skuggbudget 2025. 
 
3. Vi vill därutöver anföra följande: 
 
Vi ser med oro att det fortfarande råder en gällande problematik 
inom kärnverksamheterna, exempelvis beträffande förskole -och 
verksamheten för äldreomsorgen som påvisar fortsatta problem med 
brist på personal, personal med avsaknad av utbildning och 
bristande kunskaper bland personalen som tenderar att vara 
eftersatt.  
 
Sverigedemokraterna har i sin skuggbudget för 2025 redogjort för 
våra visioner, mål och inriktningar. För att genomföra detta ska 
förvaltningen återkomma till nämnden med en omarbetad 
verksamhetsplan." 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2024/635-15 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Verksamhetsplan 2025 Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd  

 HÄ 2024/635-11 Bilaga 1 System för internkontroll 2025  
 HÄ 2024/635-10 Bilaga 2 Väsentlighets- och riskanalys samt 

internkontrollplan  
 HÄ 2024/635-6 Bilaga 3 Plan för upphandling 2025-2027 
 HÄ 2024/635-4 Bilaga 4A Kompetensförsörjningsplan 2025 
 HÄ 2024/635-5 Bilaga 4B Strategisk 

komptensförsörjningsplan 
 HÄ 2024/635-8 Bilaga 5 Ersättningsnivåer för 

intäktsfinansiering 
 HÄ 2024/635-9 Bilaga 6 Lägesbild Hägersten-Älvsjö 

stadsdelsnämnd 
 HÄ 2024/635-1 Bilaga 7 Ansökan om budgetjusteringar för 

särskilda ändamål - drift 
 HÄ 2024/635-3 Bilaga 8 Ansökan om budgetjusteringar för 

särskilda ändamål -investeringar 
 HÄ 2024/635-12 Bilaga 9 Utvecklingsplan för fritids- och 

ungdomsgårdar 
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